

# Câmara Municipal de Capelinha

Estado de Minas Gerais

# PAUTA DA 739° REUNIÃO ORDINÁRIA

# 739ª REUNIÃO ORDINÁRIA 09/10/2023

# 1. $N^{\circ}$ 076/2023 - EXECUTIVO MUNICIPAL,

PROJETO DE LEI N°. 076/2023 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE CAPELINHA QUE DISPÕE SOBRE: PRORROGA A VALIDADE DO PLANO DIRETOR DO MUNICÍPIO DE CAPELINHA LEI N°. 1745/2012 DE 28/06/2012, BEM COMO SUAS LEIS COMPLEMENTARES, LEI N°. 1745-A, LEI N°. 1745-B E LEI N°. 1745-C.

#### 2. N° 077/2023 -

PROJETO DE LEI Nº 077/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR GEDALVO FERNANDES DE ARAÚJO, QUE DISPÕE SOBRE: "ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 2.427 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023, QUE DENOMINA LOGRADOURO PÚBLICO PERTENCENTE AO DISTRITO DE CHAPADINHA, MUNICÍPIO DE CAPELINHA/MG E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

## 3. N° 078/2023 -

PROJETO DE LEI Nº 078/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR GILMAR ISAÍAS DOS SANTOS, QUE DISPÕE SOBRE: A OBRIGATORIEDADE DE AFIXAÇÃO DE PLACAS INFORMATIVAS EM TODOS OS IMÓVEIS LOCADOS PELO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO CAPELINHA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

## 4. N° 079/2023 -

PROJETO DE LEI Nº 079/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR CLEUBERSON FREDERICO SALVINO DE ANDRADE, QUE "DISPÕE SOBRE: A OBRIGATORIEDADE DE CONSULTA PRÉVIA À COMUNIDADE ESCOLAR E DE APROVAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO PARA FINS DE MUNICIPALIZAÇÃO DO ENSINO DOS ANOS INICIAIS E OU DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL E OU ENSINO MÉDIO DAS ESCOLAS PÚBLICAS ESTADUAIS DE CAPELINHA/MG E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

### 5. $N^{\circ}$ 070/2023 - EXECUTIVO MUNICIPAL,

PROJETO DE LEI DE Nº 070/2023 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE CAPELINHA QUE DISPÕE SOBRE: Projeto de Lei que Altera a Lei Municipal nº2.066 de 17 de Outubro de 2.017. que dispõe sobre a Política de assistência social no Municipio, institui o sistema (!nico de Assistência social de Capelinha - SUAS-Capelinha e dã outras providencias.

### 6. N° 074/2023 -

PROJETO DE LEI 074/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR "LUCIANO COSTA BARBOSA" QUE DISPÕE SOBRE: "DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL O "CLUBE ESPORTIVO ESTRELA DA PIEDADE", E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

### 7. N° 204/2023 -

REQUERIMENTO DE N°.204/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR AGNALDO RODRIGUES MENDES" QUE DISPOE SOBRE: REQUEIRO A PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DO INICIO DA RUA ANTÁRTICA NO BAIRRO NAÇÕES.

## 8. N° 205/2023 -

REQUERIMENTO DE N°.205/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR AGNALDO RODRIGUES MENDES" QUE DISPOE SOBRE: REQUEIRO QUE DETERMINE O ALARGAMENTO DA PONTE LOCALIZADA NA COMUNIDADE DE RIBEIRÃO DOS VALES.

### 9. N° 206/2023 -

REQUERIMENTO DE N°.206/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR "GILMAR ISAÍAS DOS SANTOS" QUE DISPOE SOBRE: REQUEIRO A CRIAÇÃO DO CARTÃO MAIS SAÚDE PARA A POPULAÇÃO CAPELINHENSE, OFERECENDO CONSULTAS COM VALORES BAIXOS E COM DISPONIBILIDADE DE ESPECIALIDADES MÉDICAS NÃO OFERTADAS PELO SUS.